
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2025 

pag. 1 di 4 

N. 48/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: PROTOCOLLO OPERATIVO TRA IL COMUNE DI RECCO E CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA PER DEFINIRE E ATTUARE LA STRATEGIA DI 
SVILUPPO TERRITORIALE INTEGRATO DELLA ZONA OMOGENEA "PARADISO". 
APPROVAZIONE. 

In data 15/05/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Genova; 

PREMESSO CHE: 

la Legge 56/2014 ha normato la costituzione delle Città Metropolitane, tra le quali la Città 

metropolitana di Genova, individuate quali enti territoriali di area vasta aventi tra le finalità 

istituzionali generali la cura dello sviluppo strategico del territorio metropolitano affidando 
tale funzione al piano strategico metropolitano, che così sostituisce atto di indirizzo per 
l’ente e per l’esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di comuni compresi nel 
predetto territorio. 

 

la L.R. Liguria n. 15/2015, “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle province in 

attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni), all’art. 3 prevede che la Regione Liguria valorizzi e rafforzi il ruolo 

della Città metropolitana di Genova quale “ente di governo del territorio metropolitano e di 
coordinamento dei comuni che la compongono”. Prevede, inoltre, che Regione e Città 

metropolitana di Genova possano concordare, anche tramite intese, le principali azioni e i progetti 

di interesse della Città metropolitana per il sostegno allo sviluppo economico e la dotazione 

infrastrutturale strategica del territorio ed in coerenza con tali previsioni Città Metropolitana intende 

promuovere la sinergia tra Regione e Comuni; 

 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2025 

pag. 2 di 4 

 

lo Statuto della Città metropolitana di Genova, al fine di promuovere l’efficace coordinamento 

delle politiche pubbliche relative allo svolgimento delle funzioni assegnate, all'art. 3 prevede che la 

Città metropolitana possa essere articolata in zone omogenee di ambito sovracomunale; 

 
CONSIDERATO CHE 
il piano strategico metropolitano (PSM), approvato con DCM n. 11/2017, ha individuato una 

proposta di articolazione del territorio in zone omogenee, tra le quali la zona omogenea “Paradiso”, 

demandando alla fase di attuazione delle strategie del piano la loro costituzione vera e propria e 

che tale zona omogenea comprende i comuni di Recco, Camogli, Avegno, Uscio, Pieve Ligure, 

Sori, Bogliasco. Per la zona omogenea “Paradiso” il Piano strategico individua una specifica 

strategia che prevede la costruzione di una rete di eccellenza che coopera e punta su ambiente, 

turismo, servizi e produzioni locali per esportare il brand “Paradiso”. In particolare, punta a: 

sviluppare una offerta turistica di eccellenza a partire dalle peculiarità ambientali, storiche, 

gastronomiche e dalle produzioni locali e dei servizi connessi, recuperare la rete dei sentieri per 

integrare l’offerta della costa con l’ambito di retrocosta e l’interno, sviluppare la mobilità sostenibile 

integrando il trasporto pubblico; 

 
il Comune di Recco con DCC n. 63 del 12/12/2024 ha approvato lo schema di “Convenzione per la 

gestione in forma associata delle politiche di sviluppo locale di area, in particolare di tutte le attività 

finalizzate alla definizione della strategia territoriale e dei relativi progetti”, tra i comuni di Recco, 

Camogli, Avegno, Uscio, Pieve Ligure, Sori, Bogliasco, successivamente sottoscritto da tutti i 

comuni. In attuazione della convenzione, tutti i comuni hanno collaborato per lo sviluppo di un 

Progetto Territoriale Integrato nell'area omogenea "Paradiso", finalizzato alla realizzazione di un 

Investimento Territoriale Integrato per lo sviluppo del territorio, in linea con la strategia del PSM 

sopra richiamata; 
 

i Comuni e Città metropolitana di Genova hanno ritenuto necessario instaurare un confronto stabile 

sullo sviluppo territoriale integrato e sui progetti in essere, attraverso la collaborazione tra il 

Comune di Recco, quale ente capofila dell’area omogenea “Paradiso”, e la Città Metropolitana di 

Genova, quale ente di area vasta che promuove il coordinamento delle strategie a livello 

sovracomunale e favorisce il raccordo con le politiche di Regione Liguria; 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2025 

pag. 3 di 4 

 

la strategia di sviluppo territoriale integrato della zona omogenea “Paradiso” intende attuare il 

Piano strategico (PSM) e il Piano urbano di mobilità sostenibile (PUMS) della Città metropolitana 

attraverso l’individuazione di progettualità coordinate a livello sovracomunale e coerenti con le 

politiche di sviluppo regionale e nazionale, sui temi fondamentali della rigenerazione urbana 

intelligente e innovativa, dello sviluppo socioeconomico, della transizione ecologica, della mobilità 

sostenibile. 

 
RITENUTO CHE al fine di formalizzare il suddetto rapporto sia opportuno adottare lo strumento del 

Protocollo operativo, in attuazione “dell’Accordo Quadro per la collaborazione istituzionale tra Città 

Metropolitana, Comuni ed Unioni dei comuni, approvato dal Consiglio metropolitano di Genova con 

atto n. 8 del 10/04/2019, che inquadra in un’unica cornice i rapporti istituzionali tra Città 

metropolitana di Genova, i Comuni e le Unioni del suo territorio. 

A tal fine è stato predisposto, e condiviso, il “Protocollo operativo tra il comune di Recco e Città 
metropolitana di Genova per definire e attuare la strategia di sviluppo territoriale integrato 
della zona omogenea Paradiso” che si allega al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale (ALL. 1) 

 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta 

Giardina, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 

267/2000 e che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 

provvedimento; 

 
DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari ai sensi 

dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 

267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 

Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 14/05/2025; 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.48/2025 

pag. 4 di 4 

 

tutto ciò premesso 

DISPONE 
 

• di approvare il “Protocollo operativo tra il comune di Recco e Città metropolitana di 
Genova per definire e attuare la strategia di sviluppo territoriale integrato della zona 
omogenea Paradiso” (ALL.1) allegato al presente provvedimento come parte integrante e 

sostanziale. 

 

• di autorizzare la direttrice generale dott.ssa Maria Concetta Giardina alla sottoscrizione 

dell’accordo, con facoltà di apportare modifiche non sostanziali che si rendessero 

necessarie. 

 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


